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بتاريخ  2014/10/13م

1 - النظام الاأ�ضا�ضي للدولة - �ضرائب - الاأ�ض�س ا¹اكمة لاإن�ضائها وتعديلها واإلغائها 
والاإعفاء منها .

اأر�ضـى النظـام الاأ�ضا�ضـي للدولـة ال�ضـادر بالمر�ضـوم ال�ضلطانـي رقـم 96/101 اأ�ضـ�س 
ودعائـم النظـام القانونـي لل�ضرائـب والتكاليـف العامـة الاأخـرى را�ضمـا للم�ضرع 
 - رجعي  باأثر  لها  المنظمة   Ôالقوان �ضريان  حظر   - النظام  هذا  ونطاق  حدود 
المغايرة بÔ ال�ضرائب العامة  وغÓها من التكاليف العامة الاأخرى )كال�ضرائب 
المحلية والر�ضوم( - لا يكون اإن�ضاء وتعديل واإلغاء الاأو½ اإلا بقانون ويكون الاإعفاء 
من اأدائها ¶ ا¹الات المن�ضو�س عليها ¶ القانون ¶ حÔ يكون اإن�ضاء وتعديل 

واإلغاء ال�ضرائب والر�ضوم والاإعفاء منها بناء على قانون- تطبيق .

القواعد  ال�ضريبية من   Ôالقوان الغرامات ¶  2 - �ضرائب - مدى اعتبار فر�س 
المو�ضوعية .

ال�ضلطاÈ رقم  بالمر�ضوم  ال�ضادر  ال�ضركات  الدخل على  قانــون �ضريبــة  ق�ضــى 
اأي  اأن ال�ضريبة تفر�س عن كل �ضنة �ضريبية على الدخل ال�ضريبي على    81/47
اأو ن�ضاأ  اأنه ²قق  اأو الذي افÍ�س المدير  اأو ن�ضاأ ¶ عمان  �ضركة يكون قد ²قق 
اأن   - ذاته  القانون  من   )8( المادة   ¶ عليها  المن�ضو�س  للم�ضائل  بالن�ضبة  كذلك 
ال�ضريبة تكون م�ضتحقة وواجبة ال�ضداد وفقا للقانون الم�ضار اإليه ، وتكون دينا مدنيا 
 Ôالمخالف على  غرامة  فر�س  القانون  اأجاز   - للحكومـة  ال�ضداد  وواجب  م�ضتحقا 
قانون   ¶ عليهــا  المن�ضو�س  الاإجرائية  القواعد  اأن  الم�ضــرع  قرر    - لاأحكامه 
�ضريبة الدخل ت�ضري اعتبارا من تاريخ العمل به ، واأن يتم ²ديد الدخل اºا�ضع 
لل�ضريبة اأو اº�ضارة اأو ال�ضريبة اأو ال�ضريبة الاإ�ضافية باتباع القواعد المو�ضوعية 
اأو  الدخل  هذا  يتم خلالها ²ديد  التي  ال�ضريبية  ال�ضنة  �ضارية خلال  كانت  التي 
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ال�ضركات وفر�س  الدخل على  اأن ²�ضيل �ضريبة   - ذلك  - موؤدى  اº�ضارة  تلك 
ال�ضركات هي من  على  الدخــل  �ضريبة  قانــون  عليها ¶  المن�ضو�س  الغرامات 

القواعـد المو�ضوعيــة ، ولي�ضت من القواعد الاإجرائية - تطبيق .

3 - قانون - تطبيقه من حيث الزمان .

ا�ضتقر اإفتاء وزارة ال�ضوؤون القانونية على اأن القانون يعمل به ¶ ¿ال تطبيقه 
الزمني ، فيحكم الوقائع والمراكز القانونية التي ´ت ²ت �ضلطانه اأي الفÍة من 
تاريخ العمل به حتى تاريخ اإلغائه ، ولا ي�ضري باأثر رجعي على الوقائع والمراكز 
القانونية ال�ضابقة عليه اإلا بن�س خا�س يقرر الاأثر الرجعي ، واأن القوانÔ ا¸ديدة 
قانونية  نا�ضئة عن مراكز  ، ولو كانت  نفادها  التي ترتبت من وقت  الاآثار  ²كم 
 - المبا�ضر  اأثره  بحكم  ا¸ديد  للقانون  الم�ضتقبلية  الاآثار  فتخ�ضع   ، عليها  �ضابقة 

تطبيق .

 ، ................ ¶ yفبالاإ�ضارة اإ½ كتابكم رقم : ............... الموؤر
الموافق........... ، ب�ضاأن طلب الاإفادة بالراأي القانوÈ حول مدى اعتبار فر�س 
 Î® الواردة  الاإجرائية  القواعد  من  ال�ضريبية   Ôالقوان قررتها  التي  ا¸زاءات 
المادة )193( من قانون �ضريبة الدخل ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2009/28 ، 
ومدى �ضحة ما ذهبت اإليه.................. من عدم تطبيق ا¸زاءات المتعلقة 

بعدم تقدÊ الاإقرار .
فــي   - الاأوراق  مـن  يبيــن  ح�ضبمـا   - المو�ضـوع  وقائـع  وتتلخــ�س 
اأن..................... قد قام بفح�س بع�س الاأعمال بـ............. ، واأنه 
¶ اأثناء الفح�س تبÔ وجود بع�س الملاحظات المتعلقة بالملف ال�ضريبي ل�ضركة 
................... ، وال�ضركات المتعاملة معها ، حيث تبÔ تخفي�س الوعاء 
الاأمر   ، ، 2007م(  ، 2006م  ال�ضريبية )2005م  لل�ضنوات  ال�ضركة  لهذه  ال�ضريبي 
الم�ضتحقة على �ضركة ............. ،  ال�ضريبة  الذي ترتب عليه عدم ²�ضيل 
والتي بلغت نحو .................... ريالا عمانيا ، وقد ت�ضمن رد ........... 
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بدرجة  تفوق  ®بالغ  المذكورة  ال�ضركة  اإيرادات  بتحديد  قامت  اأنها  ذلك  على 

كبÓة ما هو مدون بالم�ضتندات ²�ضبا لاأي بيانات ¼ تظهر اأو تطرح ¶ حينه ، 

وترتب على ذلك اأن µ تقدير الاإيرادات بال�ضورة التي ´ت بالربط ، واأن ²ديد 

واطمئنان  لقناعة  الاأ�ضل  بح�ضب  تخ�ضع  التي  التقديرية  الم�ضائل  من  الاإيرادات 

اأن يتوافر فيها  الم�ضاألة تقديرية فلا بد  ال�ضلطة ¶ ²ديدها ، ولاأن  مـن خولته 

تلاقي اإرادة الطرفÔ اللذين ´�ضهما دون اإخلال ®ا µ التو�ضل اإليه من بيانات 

ومعلومات وتقارير �ضدرت ¶ هذا ال�ضاأن ، واأن ما µ التو�ضل اإليه من اإيرادات 

تقديرية ، و¶ �ضوء تلك البيانات µ تخفي�س الوعاء ال�ضريبي لهذه ال�ضركة .

بفر�س   .......... قيام  ب�ضاأن  ملاحظة   ................ اأبدى  كما 

غرامات على ال�ضركة الم�ضار اإليها ا�ضتنادا اإ½ المادتÔ )179( و )180( من قانون 

اأحكام  ال�ضلطاÈ رقم 2009/28 بدلا من تطبيق  بالمر�ضوم  ال�ضادر  الدخل  �ضريبة 

بالمر�ضوم  ال�ضادر  ال�ضركات  على  الدخل  �ضريبة  قانون  من  )35و36و37(  المواد 

 Êرقم 81/47 ) الملغى ( التي تق�ضي بتوقيع ا¸زاءات ¶ حال عدم تقد Èال�ضلطا

اإقرار الدخل اأو عدم تقدÊ الاإقرار بالدخل ا¹قيقي ، وعدم الا�ضتجابة للاإخطار ، 

Âا ترتب عليه عدم ²�ضيل مبالغ بنحو ......... ريالا عمانيا ....... بي�ضة ، 

لل�ضنوات من 2005م ، وحتى 2007م .

الذي  الطريق  اتبعت  باأنها  وقد ت�ضمن رد ........... على هذه الملاحظة 

ر�ضمـه القانـون باعتبـار اأن ا¸هـة المخت�ضـة بتطبـيق الغرامات المن�ضو�س عليها 

بالمواد المنوه عنها اأولا ¸نة �ضريبة الدخل� لذلك µ اإحالة المو�ضوع اºا�س بفر�س 

بعدم  قرارها  اللجنة  اأ�ضدرت  2010/10/18م  وبتاريخ   ، اللجنة  اإ½  الغرامات 

اإ½  ا�ضتنادا   ............. اإ½  المو�ضوع  واإعادة   ، الطلب  بنظر  اخت�ضا�ضها 

قانون �ضريبة الدخل الم�ضار اإليه .

-  470 -



به  المنوط  هو   ........... اأن  اإ½  قرارها  اللجنة ¶ حيثيات  اأ�ضارت  وقد 

توقيع ا¸زاءات الاإدارية المن�ضو�س عليها بالمادة )181( من قانون �ضريبة الدخل 

اأو  ح�ضابات  اأو  بيانات   Êتقد عن  الم�ضوؤول  الموظف  امتناع  حالة   ¶ اإليه  الم�ضار 

المكان  اأو  الموعد   ¶ ا¹�ضور  عن  الامتناع  اأو  اأخرى  م�ضتندات  اأية  اأو  �ضجلات 

المحددين وفقا لما تق�ضي به المادة )24( من قانون �ضريبة الدخل الم�ضار اإليه . 

اأما عن القول باأنه كان يجب تطبيق اأحكام المواد ) 35 ، 36 ، 37 ( من قانون 

�ضريبة الدخل على ال�ضركات الم�ضار اإليه ، فقد اأفادت ................ باأنه لا 

¿ال لتطبيقها ا�ضتنادا اإ½ ن�س المادة )193( من قانون �ضريبة الدخل الم�ضــار 

اإليــه ، التي تق�ضي باأنه ت�ضري القواعد الاإجرائية المن�ضو�س عليها ¶ هذا القانون 

اعتبارا من تاريخ العمل به ¶ الاأول من يناير عام 2010م ، ولما كان الثابت اأن م�ضاألة 

لذلك قامت ...................... الاإجرائية ،  القواعد  فر�س ا¸زاءات من 

بفر�س الغرامة ®قدار ) 1% ( واحد ¶ المائة من فرق ال�ضريبة الم�ضتحقة بالن�ضبة 

لعامي 2005م ، و 2006م ، و )100( مائة ريال عماÈ بالن�ضبة لعام 2007م ، وعندئذ 

تكون................ قد التزمت �ضحيح حكم القانون .

المادة )1( من قانون �ضريبة  البند )13( من  باأن  ويبدي ................. 

الدخل الم�ضار اإليه ن�س على تعريف ال�ضريبة باأنها : " ال�ضريبة التي تفر�س على 

 ،  154  ،  152  ( المواد  اأحكام  تطبيق  ولاأغرا�س  القانون  هذا  لاأحكام  الدخل طبقا 

طبقا  تفر�س  التي  الاإدارية  وا¸زاءات  الاإ�ضافية  ال�ضريبة  ت�ضمـل   )  158  ،  155

يكون  لا  ثم  " ، ومن  القانون  ( من هذا   181 ،  180 ،  179 ،  156 ( المواد  لاأحكام 

²ديد الدخل اºا�ضع لل�ضريبة اأو ال�ضريبة الاإ�ضافية اأو اº�ضارة اأو ال�ضريبة من 

القواعد الاإجرائية التي عنتها المادة )193( من قانون �ضريبة الدخل ، واإÆا تبقى 

من القواعد المو�ضوعية ، Âا يرى معه ...................... اأنه يتعÔ على 
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�ضريبة  قانون  من   )  37  ،  36  ،  35  ( المواد  ن�ضو�س  تطبيق   .................

الدخل على ال�ضركات ، و²�ضيل فرق الغرامات .

وتذكرون اأي�ضا  اأن ...... ¼       تفر�س غرامات       قدرها.................... 

ريال عماÈ ، نتيجة عدم تطبيقها لاأحكام المادتÔ )35 ، 37( من قانون �ضريبة 

الدخل على ال�ضركات الم�ضار اإليه )الملغى( عن ربط ال�ضريبة لعامي 2008م ، 2009م 

نظرا لعدم قيام ال�ضركة بتقدÊ الاإقرارات ال�ضريبية وعدم الا�ضتجابة للاإخطار ، 

وقد اأو�ضى............. بتطبيق اأحكام المادتÔ الم�ضار اإليهما .

العمل  درج  قد  باأنه   ، اإليه  الم�ضار  اºطاب  على   ................. وردت 

 )36 ، 35( Ôبــ.......... على توقيع ا¸زاءات المدنية المن�ضو�س عليها بالمادت

لي�س فقط على ال�ضركة الم�ضار اإليها ، واإÆا مع كافة ال�ضركات والموؤ�ض�ضات العاملة 

واأن   ، ال�ضريبة  بنظام  العهد  زال حديث  ما   Èالعما المجتمع  اإن  اإذ   ، بال�ضلطنة 

الاإقرار  اأهمية  يتفهموا  حتى   Ôا�ضعºا لهوؤلاء  فر�ضة  اإعطاء  ارتاأت   .........

 Êتقد عن  تخلف  ما  اإذا  لل�ضريبة  اºا�ضع  على  �ضيقع  الذي  وا¸زاء  ال�ضريبي 

�ضريبة  بقانون  الواردة  الغرامات  مادة  فاإن  حال  اأية  وعلى   ، ال�ضريبي  الاإقرار 

الدخل الم�ضار اإليه هي م�ضاألة جوازية ......... ، لذا �ضيتم عر�س مو�ضوع �ضركة 

............. عليه لاتخاذ ما يراه ¶ هذا ال�ضاأن .

 "  : اأن  ا�ضتقر على  القانونية  ال�ضوؤون  اإفتاء وزارة  باأن  ويبدي ............ 

القانون يعمل به ¶ ¿ال تطبيقه الزمني ، فيحكم الوقائع والمراكز القانونية التي 

´ت ²ت �ضلطانه اأي ¶ الفÍة من تاريخ العمل به حتى تاريخ اإلغائه ، ولا ي�ضري 

باأثر رجعي على الوقائع والمراكز القانونية ال�ضابقة عليه اإلا بن�س خا�س يقرر الاأثر 

الرجعي ، واأن القوانÔ ا¸ديدة ²كم الاآثار التي ترتبت من وقت نفادها ، ولو 

كانت نا�ضئة عن مراكز قانونية �ضابقة عليها ، فتخ�ضع الاآثار الم�ضتقبلية للقانون 
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 ..................... القانون ¼ Éنح  اأن  كما   ، " المبا�ضر  اأثره  بحكم  ا¸ديد 

ا¹ق ¶ الا�ضتثناء من تطبيق مواده باأي حال من الاأحوال ، ف�ضلا عن اأن الم�ضرع 

قد ق�ضى ب�ضريان اأحكامه اعتبارا من الاأول مـن ينايــر 2010م ، و¼ يÍك الاأمر 

لاجتهادات ...................

كما اأن ما ذهبت اإليه ........... ¶ تطبيق حكم المادة )193( من قانون   

ييز القواعد الاإجرائية لارتباطها  �ضريبة الدخل هو خلاف ما توخاه الم�ضرع من́ 

بتطبيق القانون من حيث الزمان كونها اإجراءات تتم ¶ وقت تنفيذها ، بخلاف 

الاإجراءات المو�ضوعية التي ²كم ا¹الة وقت حدوثها .

واإزاء اºلاف بÔ ........... ، و.................حول مدى اعتبار   

الواردة  الاإجرائية  القواعد  ال�ضريبية من   Ôالقوان قررتها  التي  ا¸زاءات  فر�س 

®Î المادة )193( من قانون �ضريبة الدخل الم�ضار اإليه ، ومدى �ضحة ما ذهبت 

 ، الاإقرار   Êتقد بعدم  المتعلقة  ا¸زاءات  تطبيق  عدم  من   ................ اإليه 

فاإنكم تطلبون الراأي ¶ المو�ضوع .

وردا على ذلك نفيد باأنه بتاريخ 1996/11/6م �ضدر النظام الاأ�ضا�ضي للدولة   

بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 96/101 وعمل به اعتبارا من هذا التاريخ .

وتن�س المادة )11( من هذا النظام على اأن: " المبادئ الاقت�ضادية :

..............................................................

1 - ال�ضرائب والتكاليف العامة اأ�ضا�ضها العدل وتنمية الاقت�ضاد الوطني .

2 - اإن�ضاء ال�ضرائب العامة وتعديلها واإلغاوؤها لا يكون اإلا بقانون ، ولا يعفـى 

اأحد من اأدائها كلها اأو بع�ضها اإلا ¶ الاأحوال المبينة ¶ القانون .

ولا يجوز ا�ضتحداث �ضريبة اأو ر�ضم اأو اأي حق مهما كان نوعه باأثر رجعي ".
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وتن�س المادة )39( من النظام ذاته على اأن: " اأداء ال�ضرائب والتكاليف   
العامة واجب وفقا للقانون ".

الاأحكام  القانون   Ôيب  " اأنه:  على  ذاته  النظام  من   )57( المادة  وتن�س   
اºا�ضة بالم�ضائل التالية وا¸هات الم�ضوؤولة عنها :

  - ²�ضيل ال�ضرائب والر�ضوم وغÓها من الاأموال العامة واإجراءات �ضرفها
." .................................... - 

وتن�س المادة )75( من النظام ذاته على اأنه: " لا ت�ضري اأحكام القوانÔ اإلا   
على ما يقع من تاريخ العمل بها ولا يÍتب عليها اأثر فيما وقع قبل هذا التاريخ اإلا 
 Ôا¸زائية وقوان Ôاإذا ن�س فيها على خلاف ذلك ولا ي�ضمل هذا الا�ضتثناء القوان

ال�ضرائب وقوانÔ الر�ضوم ".
ال�ضادر  ال�ضركات  على  الدخل  �ضريبة  قانون  من   )8( المادة  تن�س  كما   
بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 81/47 على اأنه : " طبقا لهذا القانون تفر�س ال�ضريبة عن 
كل �ضنة �ضريبية على الدخل ال�ضريبي لاأي �ضركة يكون قد ²قق اأو ن�ضاأ ¶ عمان 
اأو الذي افÍ�س المدير اأنه ²قق اأو ن�ضاأ كذلك بالن�ضبة لما ياأتي:.................

." ..............
وتن�س المادة )27( من القانون ذاته على اأن: " اأي �ضريبة م�ضتحقة وواجبة 

ال�ضداد وفقا لهذا القانون تكون دينا مدينا م�ضتحقا وواجب ال�ضداد للحكومة ".
عن  تتخلف  �ضركة  " اأي  اأن:  على  ذاته  القانون  من   )35( المادة  وتن�س   
تقديـم الاإقـرار المبدئـي عـن اإجمالـي دخلهـا عـن اأي �ضنـة �ضريبية خلال الفÍة 
المدير �ضلاحية فر�س  اأن يخول  للوزير  ، يجوز  المادة )16(  المن�ضو�س عليها ¶ 
على   - ال�ضركة  تلك  من  ال�ضداد  واجبة  ال�ضريبة  قيمة  ن�ضف  مقدارها   - غرامة 
ال�ضركة المذكورة اأو على اأي �ضخ�س كان موظفا م�ضوؤولا بتلك ال�ضركة خلال تلك 

الفÍة اأو عليهما معا .
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علــى اأنـه اإذا كانـت الغرامـة المح�ضوبـة بناء على هذه المادة تقل عن خم�ضة 

وع�ضرين ريالا عمانيا اأو ¼ يكن لتلك ال�ضركة دخل خا�ضع لل�ضريبة فاإن الغرامة 

المن�ضو�س عنها بهذه المادة يتعÔ اأن تكون خم�ضة وع�ضرين ريالا عمانيا ".

وتن�س المادة )36( من القانون ذاته على اأنه: " اإذا ما اأدى اإهمال اأي �ضركة   

¶ القيام باأي من اإجراءات هذا القانون ¶ اأي �ضنة �ضريبية اإ½ :

      اأ - عدم الاإعلان عن دخلها ا¹قيقي ¶ اإقرار اإجما¾ دخلها .  

ب - اأو عـدم اإعطـاء معلومـات �ضحيحـة اأو اإخفـاء معلومـات عـن اأي اأمر   

يتعلق بالتزاماتها ال�ضريبية .

يجوز   - القانون  هذا  يفر�ضها  اأخرى  التزامات  باأية  الم�ضا�س  ودون   - فاإنه 

للجنة ال�ضريبية اأن تفر�س على تلك ال�ضركة اأو على اأي موظف كان م�ضوؤولا عن 

الموظف  وذلك  ال�ضركة  من  كل  على  اأو  ال�ضريبية  ال�ضنة  تلك  خلال  ال�ضركة  تلك 

الم�ضتحقة  ال�ضريبة  قيمة  من  المائة   ¶ وع�ضرون  خم�ضة   )%25( مقدارها  غرامة 

ال�ضنة  ال�ضريبة عن تلك  اإذا µ ²ديد  اإقرارها بالدخل  ال�ضركة من  اأ�ضقطته  عما 

ال�ضريبية بناء على الدخل اºا�ضع لل�ضريبة ح�ضبما جاء باإقرار الدخل عن تلـك 

ال�ضنـة ال�ضريبيـة ، اأو اإذا قبلــت تلــك المعلومــات غيـر ال�ضحيحـة ، اأو اإذا ¼ يتم 

اكت�ضاف ذلك الاإ�ضقاط ".

اإهمال الموظف  اأدى  " اإذا  اأنه:  القانون ذاته على  المادة )37( من  وتن�س   

الم�ضوؤول عن اأي �ضركة اإ½ :

1 -  عدم تقدÉه - للمدير خلال الوقت المحدد - اأي بيان مفرو�س عليه اأو 

على ال�ضركة تقدÉه ®وجب هذا القانون اأو ®وجب اأي اإخطار معلن 

اإليه .
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2 - اأو عدم تقدÉه لاأي ح�ضابات اأو �ضجلات اأو قوائم اأ�ضول والتزامات اأو 
اأي وثيقة اأخرى لفح�ضها اأو حفظها من قبل المدير طبقا لمتطلبات اأي 

اإخطار له طبقا للفقرتÔ )1( ، )2( من المادة )18(. 

اأو تخلف عن ا¹�ضور ¶ الزمان والمكان المحددين ¶ اأي اإخطار له   - 3
®وجب الفقرة )3( من المادة )18(. 

4 - اأو امتناعه عن الاإجابة على اأي اأ�ضئلة وجهت اإليه بطريقة قانونية اأو 
تقدÊ اأي معلومات مطلوبة منه ®وجب هذا القانون . 

5 - اأو تقدÊ اأي معلومات خاطئة اأو امتناعه عن تقدÊ معلومات �ضحيحة 
التي  لل�ضركة  ال�ضريبي  بالالتزام  يتعلق  �ضيء  اأو  اأمر  باأي  يتعلق  فيما 

ت�ضتخدمه ، اأو لاأي �ضركة اأخرى .

القانون-  هذا  يفر�ضها  اأخرى  التزامات  باأي  الم�ضا�س  ودون   - عندها  فاإنه 
يجوز للجنة ال�ضريبية اأن تفر�س على تلك ال�ضركة اأو على ذلك الموظف الم�ضوؤول 
¶ ال�ضركة اأو على كل من تلك ال�ضركة وذلك الموظف الم�ضوؤول غرامة مقدارها 

." È2500( األفان وخم�ضمائة ريال عما(
ال�ضادر  الدخل  �ضريبة  قانون  من   )1( المادة  من   )13( رقم  البند  وين�س   
بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2009/28 على اأن : " ال�ضريبة: ال�ضريبة التي تفر�س على 
الدخل طبقا لاأحكام هذا القانون ، ولاأغرا�س تطبيق اأحكام المواد )152( و)154(
و )155( و )158( ت�ضمل ال�ضريبة الاإ�ضافية وا¸زاءات الاإدارية التي تفر�س طبقا 

لاأحكام المواد )156( و )179( و )180( و )181( من هذا القانون".
وتن�س المادة ) 152( من القانون ذاته على اأن : " يلتزم مالك الموؤ�ض�ضة اأو   
مالك المن�ضاأة الم�ضتقرة اأو ال�ضركة العمانية ب�ضداد ال�ضريبة اإ½ الاأمانة العامة ¶ 

الموعد المحدد .
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عن  بينهم  فيما  بالت�ضامن   Ôم�ضوؤول المحا�ضة  �ضركة   ¶ ال�ضركاء  ويكون 
�ضداد ال�ضريبة الم�ضتحقة ".

وتن�س المادة ) 153( من القانون ذاته على اأنه : " مع عدم الاإخلال بحكم   
ال�ضداد  والواجبة  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  �ضداد  يجوز  القانون  هذا  من   )156( المادة 
على اأق�ضاط وفقا لل�ضروط والقواعد وال�ضمانات التي ²ددها اللائحة التنفيذية 
للقانون ، على اأن يكون للاأمÔ العام - دون غÓه - الا�ضتثناء من هذه ال�ضروط اأو 

القواعد اأو ال�ضمانات ¶ حالات ال�ضرورة التي يقدرها ".
الوفاء  " ¶ حالة عدم  اأن :  القانون ذاته على  المادة ) 154( من  وتن�س   
جËا  ²�ضيلها  يتم  المحددة  المواعيد   ¶ ال�ضداد  والواجبة  الم�ضتحقة  بال�ضريبة 
باتبـاع الاإجــراءات المقـررة للتنفيـذ الاإداري ®قت�ضـى نظـام ²�ضيـل ال�ضرائـب 
والر�ضوم وغÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة الم�ضار اإليه  ".
وتن�س المادة ) 155( من القانون ذاته على اأنه : " يتبع لتح�ضيل ال�ضريبة   
والر�ضوم  ال�ضرائب  ²�ضيل  نظام   ¶ عليها  المن�ضو�س  الاإجراءات   Óالغ من 

وغÓها من المبالغ الم�ضتحقة لوحدات ا¸هاز الاإداري للدولة الم�ضار اإليه ".
وتن�س المادة )156( من القانون ذاته على اأن : " تفر�س �ضريبة اإ�ضافية   
ال�ضريبة  من  الم�ضدد   Óغ المبلغ  قيمة  من  �ضهريا  المائة   ¶ واحد   )%1 بواقع) 
الم�ضتحقة والواجبة ال�ضداد ، و²�ضب عن الفÍة التي ¼ ت�ضدد فيها هذه ال�ضريبة . 
ويجوز للاأمÔ العام الاإعفاء من ال�ضريبة الاإ�ضافية - كليا اأو جزئيا - وفقا   

للقواعد التي ²ددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون".
وتن�س المادة ) 158( من القانون ذاته على اأن : " يكون للخا�ضع لل�ضريبة   
ا¹ق ¶ ا�ضÍداد ال�ضريبة اإذا ثبت اأن ال�ضريبة التي �ضددها عن اأي �ضنة �ضريبية 
°اوز ال�ضريبة الم�ضتحقة من واقع ربط نهائي عن تلك ال�ضنة ، وذلك بعد خ�ضم 

اأي مبلغ �ضريبة يكون م�ضتحقا عليه عن اأي �ضنة �ضريبية اأخرى .
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ويكون الا�ضÍداد بناء على طلب يقدم منه اإ½ الاأمانة العامة خلال )5( خم�س 
�ضنوات من تاريخ انتهاء ال�ضنة ال�ضريبية التي ن�ضاأ خلالها ا¹ق ¶ الا�ضÍداد ، 

و اإلا �ضقط هذا ا¹ق " .
وتن�س المادة ) 179( من القانون ذاته على اأنه : " يجوز للاأمÔ العام ¶   
�ضنة  اأي  النهائي عن  اأو  المبدئي  الاإقرار   Êلل�ضريبة عن تقد حالة تخلف اºا�ضع 
�ضريبية خلال الموعد المحدد لكل منهما فر�س غرامة على اºا�ضع لل�ضريبة لا تقل 

. " È1000( األف ريال عما( ولا تزيد على ، Èمائة ريال عما )عن )100
وتن�س المادة )180( من القانون ذاته على اأنه : " يجوز للاأمÔ العام ¶   
حالة عدم اإعلان اºا�ضع لل�ضريبة عن الدخل ا¹قيقي ¶ اإقرار الدخل بالن�ضبة 
لاأي �ضنة �ضريبية ، فر�س غرامة لا تزيد على ) 25%( خم�ضة وع�ضرين ¶ المائة 
مـن الفـرق بيـن قيمـة ال�ضريبـة علـى اأ�ضـا�س الدخـل ا¹قيقي اºا�ضع لل�ضريبة ، 

وقيمة ال�ضريبة من واقع الاإقرار ال�ضابق تقدÉه " .
" دون اإخلال بالمحاكمة  اأنه :  وتن�س المادة )181( من القانون ذاته على   
ا¸زائية ، يجوز للاأمÔ العام فر�س غرامة لا °اوز )2500( األفÔ وخم�ضمائة ريال 

عماÈ ¶ ا¹الات الاآتية :
�ضجلات  اأو  ح�ضابات  اأو  معلومات  اأو  بيانات  اأي   Êتقد عن  الامتناع   -  1
Àا�ضبية اأو اأي م�ضتندات اأخرى يكون مطلوبا تقدÉها من اºا�ضع 
اآخر يكون مطالبا بتقدÉها وفقا لاأحكام هذا  اأي �ضخ�س  اأو  لل�ضريبة 

القانون ¶ الموعد المحدد لهذا الغر�س .

2 - الامتناع عن ا¹�ضور ¶ الموعد والمكان المحددين وفقا للمادة )24( من 
هذا القانون .

3 - الامتنــاع عـن الاإجابـة عـن اأي اأ�ضئلـة توجـه بطريقـة قانونيـة تتعلق 

باºا�ضع لل�ضريبة .
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الم�ضوؤول  العامل  الغرامة المن�ضو�س عليها ¶ هذه المادة على  ويجوز فر�س 

لدى اºا�ضع لل�ضريبة اأو عليهما معا ".

وتن�س المادة )193( من القانون ذاته على اأنه : "  

اعتبارا  القانون  هذا   ¶ عليها  المن�ضو�س  الاإجرائية  القواعد  ت�ضري   -1  

من تاريخ العمل به ، وعلى اأن يتم ²ديد الدخل اºا�ضع لل�ضريبة اأو 

المو�ضوعية  القواعد  باتباع  الاإ�ضافية  ال�ضريبة  اأو  ال�ضريبة  اأو  اº�ضارة 

يتم خلالها ²ديد هذا  التي  ال�ضريبية  ال�ضنة  �ضارية خلال  التي كانت 

الدخل اأو تلك اº�ضارة .

............................................................  -  2

." .......

وحيــث اإن مفـاد هـذه الن�ضـو�س اأن النظــام الاأ�ضا�ضـي للدولـة - جريا   

 Èالقانو النظام  اأ�ض�س ودعائم  اأر�ضى  المقارنة - قد  النظم   ¶ Óالد�ضات على نهج 

لل�ضرائب والتكاليف العامة الاأخرى ، را�ضما للم�ضرع حدود ونطاق هذا النظام ، 

حيث بÔ اأن العدل وتنمية الاقت�ضاد الوطني هما اأ�ضا�س فر�س ال�ضريبة وغÓها 

من التكاليف العامة ، جاعلا من اأدائها واجبا قانونيا على المكلفÔ باأدائها ، مقررا 

حظر �ضريان القوانÔ المنظمة لها باأثر رجعي ، موجبا على الم�ضرع ²ديد ا¸هة 

 Ôوب العامة  ال�ضرائب   Ôب مغايرا   ، �ضرفها  واإجراءات  ²�ضيلها  بها  المنوط 

غÓها من التكاليف العامة الاأخرى ) كال�ضرائب المحلية والر�ضوم ( ، م�ضتلزما 

اأدائها ¶  اإن�ضاء وتعديل واإلغاء الاأو½ بقانون ، واأن يكون الاإعفاء من  اأن يكون 

ا¹الات المن�ضو�س عليها ¶ القانون ، تاركا الثانية للقواعد العامة الم�ضتقرة ¶ 

هذا ال�ضاأن ، والتـي تق�ضـي بـاأن يكون اإن�ضاء وتعديل واإلغاء ال�ضرائب والر�ضوم 

والاإعفاء منها بناء على قانون .
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والم�ضتفاد من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات الم�ضار اإليه ) الملغى( ، اأن   

ال�ضريبة تفر�س عن كل �ضنة �ضريبية على الدخل ال�ضريبي على اأي �ضركة يكون 

قد ²قق اأو ن�ضاأ ¶ عمان اأو الذي افÍ�س المدير اأنه ²قق اأو ن�ضاأ كذلك بالن�ضبة 

تكون  ال�ضريبة  واأن   ، ذاته  القانون  )8( من  المادة  عليها ¶  المن�ضو�س  للم�ضائل 

م�ضتحقا  مدينا  دينا  وتكون  اإليه  الم�ضار  للقانون  وفقا  ال�ضداد  وواجبة  م�ضتحقة 

اأي �ضركة تتخلف عن تقدÊ الاإقرار المبدئي عن  ال�ضداد للحكومة ، واأن  وواجب 

�ضلاحية  المدير  يخول  اأن  للوزير  يجوز   ، �ضريبية  �ضنة  اأي  عن  دخلها  اإجما¾ 

فر�س غرامة - مقدارها ن�ضف قيمة ال�ضريبة واجبة ال�ضداد من تلك ال�ضركة - 

على ال�ضركة المذكورة اأو على اأي �ضخ�س كان موظفا م�ضوؤولا بتلك ال�ضركة خلال 

تلك الفÍة اأو عليهما معا ، اأما اإذا اأدى اإهمال ال�ضركة اإ½ عدم الاإعلان عن دخلها 

ا¹قيقي ¶ اإقرار اإجما¾ دخلها ، اأو عدم اإعطاء معلومات �ضحيحة ، اأو اإخفاء 

اأن  ال�ضريبية  للجنة  يجوز   ، ال�ضريبية  بالتزاماتها  يتعلق  اأمر  اأي  عن  معلومات 

المائة من  ال�ضركة غرامة مقدارها )25%( خم�ضة وع�ضرون ¶  تفر�س على تلك 

اأن  كما   ، بالدخل  اإقرارها  من  ال�ضركة  اأ�ضقطته  عما  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  قيمة 

لل�ضريبة  اºا�ضع  تخلف  حالة   ¶ العام   Ôالاأم خول  قد  الدخل  �ضريبة  قانون 

المحدد  الموعد  خلال  �ضريبية  �ضنة  اأي  عن  النهائي  اأو  المبدئي  الاإقرار   Êتقد عن 

باأن يفر�س عليه غرامة لا تقل عن )100( مائة ريال عماÈ ولا تزيد على )1000( 

األف ريال عماÈ ، كما اأجاز له ¶ حالة عدم اإعلان اºا�ضع لل�ضريبة عن الدخل 

�ضنة �ضريبية فر�س غرامة لا تزيد على  لاأي  بالن�ضبة  الدخل  اإقرار  ا¹قيقي ¶ 

)25%( خم�ضة وع�ضرين ¶ المائة من الفرق بÔ قيمة ال�ضريبة على اأ�ضا�س الدخل 

ا¹قيقي اºا�ضع لل�ضريبة ، وقيمة ال�ضريبة من الواقع الاإقرار ال�ضابق تقدÉه ، 
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واأن القواعد الاإجرائية المن�ضو�س عليها ¶ قانون �ضريبة الدخل ت�ضري اعتبارا 

من تاريخ العمل به ، وعلى اأن يتم ²ديد الدخل اºا�ضع لل�ضريبة اأو اº�ضارة اأو 

ال�ضريبة اأو ال�ضريبة الاإ�ضافية باتباع القواعد المو�ضوعية التي كانت �ضارية خلال 

ال�ضنة ال�ضريبية التي يتم خلالها ²ديد هذا الدخل اأو تلك اº�ضارة .

اأن   ، الاأوراق  من   Ôالبــ وكــان   ، تقــدم  مــا  ي  Uهَــد علــى  اإنــه  وحيــث 

.............................. لــم  تقــم  بفــر�س  الغرامــات  علــى  �ضركــة 

.................... بناء على اأحكام المواد )35 و 36 و 37( من قانون �ضريبة 

 Ôا فر�ضت الغرامات بناء على اأحكام المادتÆالدخل على ال�ضركات )الملغى( ، واإ

)179 و 180( من قانون �ضريبة الدخل نتيجة عدم تقدÊ الاإقرار وت�ضمينه الدخل 

ا¹قيقي عن ال�ضنوات ال�ضريبية )2005م و2006م و2007م( ، Âا ترتب عليه عدم 

قيامها  عدم  اإ½  بالاإ�ضافة   ، المذكورة  ال�ضركة  على  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  ²�ضيل 

بفر�س غرامات قدرها .................. ريال عماÈ ، نتيجة عدم تطبيقها 

لاأحكام المواد )35 ، 37( من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات الم�ضار اإليه )الملغى( 

عن ربط ال�ضريبة لعامي 2008م ، 2009م نظرا لعدم قيام ال�ضركة بتقدÊ الاإقرارات 

ال�ضريبية وعدم الا�ضتجابة للاإخطار ، وكل ذلك ا�ضتنادا اإ½ ما جاء بحكم المادة 

)193( من قانون �ضريبة الدخل ال�ضادر بالمر�ضوم ال�ضلطاÈ رقم 2009/28 .

ولما كان ²ديد الدخل اºا�ضع لل�ضريبة اأو اº�ضارة اأو ال�ضريبة اأو ال�ضريبة   

الاإ�ضافية يتم باتباع القواعد المو�ضوعية التي كانت �ضارية خلال ال�ضنة ال�ضريبية 

التي يتم خلالها ²ديد هذا الدخل اأو تلك اº�ضارة وفقا لعجز الفقرة الاأخÓة من 

المادة ) 193( من قانون �ضريبة الدخل ، ومن ثم فاإن ²�ضيل �ضريبة الدخل على 

ال�ضركات عن ال�ضنوات الم�ضار اإليها وتطبيق الغرامات المن�ضو�س عليها ¶ المواد 
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�ضالفة الذكر يجب اأن يتم وفقا للاأحكام المن�ضو�س عليها ¶ قانون �ضريبة الدخل 

على ال�ضركات ، ولي�س طبقا لقانون �ضريبة الدخل باعتبار اأن هذه الاأحكام هي 

من القواعد المو�ضوعية ، ولي�ضت من القواعد الاإجرائية ، اإذ اإن اإعمال ن�س المادة 

)193( من قانون �ضريبة الدخل ي�ضري باأثر مبا�ضر على الوقائع التي حدثت من 

ن�ضاأت  التي  الوقائع  على  �ضريانه  Éتد  اأن  دون  2010/1/1م   ¶ به  العمل  تاريخ 

قبل �ضدوره ، و®ا لا É�س ال�ضريبة ®ا فيها الغرامات التي يتم فر�ضها نتيجة 

الدخل  �ضريبة  قانون  لاأحكام  وفقا  ا¹قيقي  الدخل  وت�ضمينه  الاإقرار   Êتقد عدم 

على ال�ضركات )الملغى( ، والقول بغÓ ما من �ضاأنه اإهدار الاأحكام اºا�ضة بفر�س 

ال�ضريبة والغرامة المن�ضو�س عليها ¶ هذا القانون ، واآلية تقديرها ، والاإجراءات 

التي يجب اتخاذها ¶ ال�ضنوات ال�ضريبية )2005م ، 2006م ، 2007م ، 2008م ، 

2009م( .

 ................. على   Ôيتع كان  فاإنه  تقدم  ما  كان  متى  اإنه  وحيث   

التي  الوقائع  )الملغى( على  ال�ضركات  الدخل على  قانون �ضريبة  ن�ضو�س  تطبيق 

قانون  من   )193( المادة  بن�س  التذرع  دون   ، اأحكامه  �ضريان  فÍة  خلال  ´ت 

�ضريبة الدخل ، وذلك لما ا�ضتقر عليه اإفتاء وزارة ال�ضوؤون القانونية من اأن القانون 

يعمل به ¶ ¿ال تطبيقه الزمني ، فيحكم الوقائع والمراكز القانونية التي ´ت 

²ت �ضلطانه اأي الفÍة من تاريخ العمل به حتى تاريخ اإلغائه ، ولا ي�ضري باأثر 

الاأثر  يقرر  خا�س  بن�س  اإلا  عليه  ال�ضابقة  القانونية  والمراكز  الوقائع  على  رجعي 

الرجعي ، واأن القوانÔ ا¸ديدة ²كم الاآثار التي ترتبت من وقت نفادها ، ولو 

كانت نا�ضئة عن مراكز قانونية �ضابقة عليها ، فتخ�ضع الاآثار الم�ضتقبلية للقانون 

ا¸ديد بحكم اأثره المبا�ضر .
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الم�ضار  ال�ضركة  ب�ضاأن   ............ ملاحظات  فاإن   ، تقدم  ما  كان  ولما   

القانون ، Âا كان يتعÔ معه - وا¹ال كذلك - على  واأحكام  اإليها تكون متفقة 

وفر�س   ................ �ضركة  على  الم�ضتحقة  ال�ضريبة  ²�ضيل   .........

الغرامات عن ال�ضنوات ال�ضريبية )2005م ، 2006م ، 2007م ، 2008م ، 2009م( 

وفقا لاأحكام المواد ) 35 ، 36 ، 37( من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات )الملغى( ، 

والمعمـول بـه خـلال تلـك الفتـرة ، وليـ�س وفقـا لقانـون �ضريبـة الدخـل باعتبــار 

اأن فر�س الغرامة - وكما �ضلف البيان - هو حكم مو�ضوعي ، ولي�س قاعدة اإجرائية .

لذلك انتهى الراأي ، اإ½ اعتبار الغرامات التي قررتها القوانÔ ال�ضريبية من 

تطبيق  عدم  من   ........... اإليه  ذهبت  ما  �ضحة  وعدم   ، المو�ضوعية  القواعد 

اأحكام المواد )35 ، 36 ، 37( من قانون �ضريبة الدخل على ال�ضركات )الملغى( عن 

ال�ضنوات ال�ضريبية من 2005م واإ½ 2009م ، وذلك على النحو المبÔ بالاأ�ضباب .

فتوى رقم ) و �س ق /م و/ 22/ 1958/7 /2014م ( بتاريخ  10/13  /2014م  
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